

Số: 85 /KH-UBND

Hà Đông, ngày 23 tháng 02 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ quận Hà Đông năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 24/KH-BCA-C07 ngày 17/01/2024 của Bộ Công an và Kế hoạch số 36/KH-CAHN-PC07 ngày 07/02/2024 của Công an thành phố Hà Nội về việc tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. UBND quận Hà Đông xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm giới thiệu cho người dân về kiến thức pháp luật và các biện pháp đảm bảo an toàn PCCC và CNCH, trọng tâm là hướng dẫn kỹ năng xử lý các tình huống cháy, nổ và kỹ năng thoát nạn khi xảy ra cháy tại nhà ở hộ gia đình, nhà chung cư, nơi tập trung đông người; sử dụng phương tiện PCCC tại chỗ; giới thiệu các trang thiết bị, phương tiện CC và CNCH của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH hiện nay đang sử dụng; đồng thời hướng dẫn trải nghiệm, thực hành CC và CNCH để nâng cao ý thức, kiến thức về PCCC và CNCH và có sự chia sẻ, cảm thông với nhiệm vụ của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH.

2. Việc tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành về PCCC và CNCH phải được chuẩn bị chu đáo, tổ chức bài bản, bảo đảm tuyệt đối an toàn cho người và phương tiện tham gia; thu hút được đông đảo quần chúng nhân dân tham gia.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

Định kỳ mỗi Quý tổ chức 01 lần, cụ thể:

- Quý I: ngày 23/3/2024 và 24/3/2024 tại Trung tâm thương mại AEON Hà Đông (địa chỉ: Phường Dương Nội, quận Hà Đông, thành phố Hà Nội);

- Quý II: ngày 29/6/2024 và 30/6/2024 tại Trụ sở Công an quận Hà Đông (địa chỉ: Phường Phú Lãm, quận Hà Đông, thành phố Hà Nội);

- Quý III: ngày 28/9/2024 và 29/9/2024 tại Trục đường 19/5 - đối diện Tòa nhà NewSkyline (địa chỉ: Phường Văn Quán, quận Hà Đông, thành phố Hà Nội);

- Quý IV: ngày 07/12/2024 và 08/12/2024 tại Trục đường Hà Cầu - đối diện UBND quận Hà Đông và Trung tâm thương mại Mê Linh Plaza (địa chỉ: phường Hà Cầu, quận Hà Đông, thành phố Hà Nội).

(Buổi sáng: Từ 08h30 đến 11h30; Buổi chiều: Từ 14h00 đến 17h00).

### III. NỘI DUNG TỔ CHỨC

- Giới thiệu mô hình Tổ liên gia an toàn PCCC, điểm chữa cháy công cộng; giới thiệu trang thiết bị, phương tiện CC và CNCH thông dụng và phương tiện CC và CNCH của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH như: bình chữa cháy xách tay, mặt nạ phòng độc, kìm công lực, máy cắt cầm tay; lăng phun nước, phun bột, ròng rọc, giá ba chân, dây hạ chậm, thiết bị phanh cắt thủy lực, bộ túi nâng cứu hộ ô tô, xe chữa cháy, xe CNCH, xe thang, máy bơm chữa cháy...

- Hướng dẫn trải nghiệm thực hành chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ:

(1) Trải nghiệm thực tế tính năng, tác dụng của hệ thống báo cháy tự động, các dụng cụ, phương tiện thoát nạn hiện đại;

(2) Thực hành sơ cấp cứu và di chuyển người bị nạn;

(3) Trải nghiệm di chuyển thoát nạn trong môi trường có nhiều khói;

(4) Thực hành sử dụng bình chữa cháy xách tay;

(5) Thực hành rải vòi chữa cháy;

(6) Thực hành phun nước chữa cháy bằng lăng phun áp lực cao;

(7) Thực hành thoát nạn bằng dây hạ chậm, bằng xe thang.

### IV. KINH PHÍ

Từ nguồn ngân sách UBND Quận hỗ trợ năm 2024 đối với công tác PCCC và CNCH trên địa bàn Quận theo quy định.

### V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

#### 1. Công an quận Hà Đông

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch, kịch bản và cử cán bộ tuyên truyền, hướng dẫn kiến thức pháp luật PCCC và các biện pháp bảo đảm an toàn PCCC, CNCH; giới thiệu trang thiết bị, phương tiện theo xe; hướng dẫn thực hành trải nghiệm nội dung thoát nạn sử dụng dây hạ chậm, mô hình tổ liên gia.

- Chuẩn bị các điều kiện về sân bãi, phương tiện và thiết bị để phục vụ các hoạt động trải nghiệm và thực hành chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Liên hệ các đơn vị kinh doanh dịch vụ phòng cháy và chữa cháy để lắp đặt hệ thống báo cháy tự động tại đơn vị phục vụ trải nghiệm.

#### 2. Trung tâm Văn hoá - Thông tin và thể thao

Tuyên truyền rộng rãi về các chương trình trải nghiệm trên công thông tin điện tử UBND Quận trước và sau thời gian tổ chức để người dân biết và tham gia.



### 3. UBND các Phường.

- Tuyên truyền trên loa phát thanh, viết bài tuyên truyền trên trang mạng xã hội của phường trước và sau thời gian tổ chức.

- Mỗi phường vận động từ 10 đến 20 người tham gia chương trình tuyên truyền trải nghiệm, thực hành chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tham gia vào các đợt tổ chức; cử 01 người cán bộ thuộc Phường để đôn đốc các thành viên tham gia đúng kế hoạch nêu trên.

- Lập danh sách gửi về UBND Quận (qua Công an Quận) trước các đợt tổ chức 05 ngày làm việc.

(Thông tin chi tiết liên hệ đồng chí Đại úy Đỗ Trung Đức - Cán bộ, Đội Cảnh sát PCCC và CNCH, Công an Quận; Số điện thoại: 0912.069.114)✓

**Nơi nhận:**

- Phòng PC07, Công an thành phố Hà Nội;
- Chủ tịch UBND Quận;
- (để báo cáo)
- Công an Quận;
- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và thể thao;
- UBND các phường;
- Lưu: VT. ✓

để thực hiện

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



Bùi Xuân Hà

